
事 務 連 絡 

令和２年11月30日 

 

都道府県 

各 指定都市  社会福祉法人担当課（室）御中 

中 核 市 

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課 

 

 

厚生労働省ホームページにおける「小規模法人の財務会計に関する 

事務処理体制強化研修」の動画公開について 

 

平素より、厚生労働行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

社会福祉法人制度については、平成28年の社会福祉法改正により、その公益性、非

営利性を徹底する観点から、「ガバナンスの強化」「財務規律の向上」「事業運営の透明

性の向上」を図るための制度改正が行われたところであり、全ての法人は、これらの制度

改正を踏まえた取組の着実な実施が求められているところです。 

今般、小規模法人における財務会計処理の適正化、標準化を図る観点から、「小規模

法人の財務会計に関する事務処理体制強化研修」に係る動画を作成し、厚生労働省ホ

ームページ上に公開いたしました。 

公開に当たって、別添のとおりチラシを作成いたしましたので、各所轄庁におかれまし

ては、趣旨をご理解いただき、管内の法人にご活用いただけるよう、別添について周知

のほどよろしくお願いいたします。 

また、都道府県におかれましては、貴管内の市（指定都市、中核市を除き、特別区を含

む。）に対して周知いただきますようお願いいたします。 

 

 

URL：https://syakaifukushi-kaikei.mhlw.go.jp/accounting_training/ 

 

 

 

 
【担当】 

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課 

法人経営指導係 tel 03-3595-2616 

https://syakaifukushi-kaikei.mhlw.go.jp/accounting_training/


小規模法人の財務会計に関する事務処理体制強化研修E-ラーニングで学ぶ社会福祉法人財務会計

✔ 正しいやり方を知りたいがどこから手を付けていいかわからない

✔ 特定の会計処理にいつも苦戦してしまう

✔ もっと効率のよいやり方を知りたい

社会福祉法人で働く皆様へ

こんな方にお薦めです！

令和２年11月
厚生労働省社会・援護局福祉基盤課

令和元年度社会福祉推進事業においてとりまと

めた 「社会福祉法人経理事務マニュアル」

について、講師が解説した動画を厚生労働

省ホームページ上にアップしました。

各法人のご担当者様におかれては、経理事務の

参考として、ぜひご活用いただきますようお願いいた

します。

オンライン研修で！

❶ いつでも ❷ 何度でも ❸ 見たいところだけ

◆◆厚生労働省ホームページに研修動画がオープンしました！◆◆

検 索

研修動画

講師：亀山 美代子 先生

（亀山美代子税理士事務所）

第１弾

モデル研修（演習）動画

講師：亀山 美代子 先生

（亀山美代子税理士事務所）

第２弾（近日公開）

E-ラーニングで学ぶ社会福祉法人財務会計

または、厚生労働省トップページ＞政策について＞分野別の政策一覧＞福祉・介護＞生活保護・福祉一般＞社会福祉法人制度 からリンク

https://syakaifukushi-kaikei.mhlw.go.jp/accounting_training/

	02-0【事務連絡】厚生労働省ホームページにおける「小規模法人の財務会計に関する事務処理体制強化研修」の動画公開について.pdf
	02-1別添（チラシ）.pdf

